

Le spese di manutenzione ordinaria sono addebitate al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenute.

I fondi di ammortamento, portati in deduzione del valore delle immobilizzazioni, rappresentano le quote stanziare nel corso degli anni nel bilancio consolidato considerando una costante continuità di applicazione degli ammortamenti ordinari; le aliquote applicate, che tengono conto della utilità stimata dei beni, si possono così sintetizzare:

<i>fabbricati e costruzioni leggere</i>	3% - 6% - 10%
<i>impianti e macchinario</i>	12,5% - 15,5% - 16% - 19% - 20% - 25%
<i>attrezzature industriali e commerciali</i>	12% - 19%
<i>altri beni</i>	10% - 12% - 15% - 19% - 20% - 25% - 30% - 33%

f) Le partecipazioni in imprese controllate non consolidate ed in imprese collegate sono valutate con il metodo del patrimonio netto; le partecipazioni con quote di possesso inferiori al 20% e le quote in consorzi sono iscritte nel consolidato al costo rettificato in caso di perdite durevoli di valore. Nel caso in cui le partecipate espongano un patrimonio netto negativo (deficit), dopo avere svalutato integralmente il costo della partecipazione, si procede ad un ulteriore accantonamento ai *fondi per rischi ed oneri* per la quota di competenza. Le rettifiche per perdite durevoli di valore sono riassorbite nel caso in cui tali perdite siano successivamente recuperate grazie al conseguimento di sufficienti utili di esercizio da parte delle stesse società partecipate.

g) I titoli a reddito fisso, iscritti nelle *immobilizzazioni finanziarie* al costo di acquisizione, sono rappresentati da titoli prestati a garanzia. La differenza (positiva o negativa) tra il costo di acquisizione ed il valore di rimborso concorre a formare il reddito per la quota maturata nell'esercizio. Gli altri titoli inclusi tra le *attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni* sono valutati al minore tra il costo di acquisizione - determinato con il metodo del prezzo medio ponderato - ed il valore di realizzo, desumibile dall'andamento di mercato.

h) Le *rimanenze finali di materie prime, sussidiarie e di consumo* (materiali tecnici) sono valutate al costo, determinato con il metodo del prezzo medio ponderato, svalutato in relazione alle presumibili mancate utilizzazioni legate a fenomeni di obsolescenza e lento rigiro. Le *rimanenze finali di merci* destinate alla rivendita sono valutate al costo di acquisto, determinato con il metodo del prezzo medio ponderato, ovvero al valore di presumibile realizzo desumibile dall'andamento del mercato, se minore.

i) I *debiti* sono esposti al valore nominale; i *crediti* sono esposti al presumibile valore di realizzo, cioè al netto del fondo svalutazione crediti, determinato sulla base di un'analitica valutazione dei rischi di solvibilità delle singole posizioni creditorie.

I *debiti* ed i *crediti* in valute extra UEM figurano iscritti ai tassi di cambio correnti alla data dell'operazione originaria. In coerenza con il principio della prudenza, le perdite nette sui cambi, risultanti dall'allineamento dei crediti e dei debiti stessi ai tassi rilevati alla chiusura dell'esercizio - con esclusione di quelli assistiti da contratti di copertura - formano oggetto di accantonamento

ad uno specifico fondo del passivo mentre gli utili netti su cambi vengono rilevati nell'esercizio in cui si manifestano.

- i) I *ratei* e i *risconti* sono determinati sulla base dei parametri temporali riferiti alle singole partite.
- k) I *contributi in conto capitale* sono iscritti, al momento dell'incasso, in apposite voci delle altre riserve di patrimonio netto e riprese a tassazione. I contributi introitati prima del 1998 sono stati iscritti nel Patrimonio Netto tenendo conto della ripartizione tra la parte assoggettabile e quella in sospensione d'imposta.
- l) I *fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili*, costituiti dal fondo integrazione indennità di anzianità, dal fondo previdenza e dal fondo pensionistico integrativo aziendale, sono accantonati in conformità ad accordi collettivi.
- m) Il *fondo per imposte* include le imposte riferite ai probabili oneri che potrebbero derivare dalla definizione di partite in contestazione, nonché le imposte differite determinate con riguardo a componenti positivi a imponibilità differita. Le imposte anticipate derivanti da componenti negativi di reddito a deducibilità differita sono rilevate nella voce *altri crediti*, tenendo conto della ragionevole certezza del loro futuro recupero.
- n) Gli *altri fondi per rischi e oneri* sono costituiti da accantonamenti destinati a coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. Essi vengono accantonati in modo analitico in relazione all'esistenza di specifiche posizioni di rischio e la relativa quantificazione è effettuata sulla base di stime ragionevoli degli oneri che dalle stesse potrebbero derivare.
- o) Il *trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato* è determinato in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore ed accoglie il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto delle anticipazioni già erogate.
- p) La voce *acconti* comprende gli anticipi da clienti per forniture non ancora eseguite.
- q) I *costi e ricavi* sono imputati al conto economico consolidato sulla base di principi omogenei di competenza.
- r) Le *imposte sul reddito* dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle disposizioni in vigore, considerando altresì le partite ad imponibilità differita. Il relativo debito per imposte da versare in sede di dichiarazione dei redditi è iscritto tra i *debiti tributari*, unitamente ai debiti relativi ad imposte andate a ruolo che non formano oggetto di contestazione. Il carico fiscale risultante dal consolidato di Gruppo recepisce le iscrizioni dei singoli bilanci delle società, predisposti con criteri uniformi ed in applicazione dei principi della competenza e della prudenza. In sede di consolidamento sono stati rilevati gli effetti fiscali derivanti dalle rettifiche comportanti variazioni temporali sull'utile di Gruppo mediante accantonamento delle imposte anticipate e delle imposte differite.

4) Stato Patrimoniale**Attivo****Immobilizzazioni****Immobilizzazioni Immateriali**

La voce ammonta complessivamente a 694,5 milioni di Euro, con un decremento di 3,3 milioni di Euro rispetto all'esercizio precedente, rappresentato dal saldo tra nuovi investimenti (523,1 milioni di Euro), quote di ammortamento di competenza dell'esercizio (524,3 milioni di Euro), svalutazioni ed altre poste decrementative per complessive 2,1 milioni di Euro.

- **Costi di impianto e di ampliamento.** Il valore esposto in bilancio (0,9 milioni di Euro) si riferisce al residuo, non ancora ammortizzato, delle spese sostenute per la costituzione e l'avviamento di alcune società del gruppo (vedi prospetto di dettaglio n. 1).

Prospetto di dettaglio n. 1

Composizione dei costi di impianto e di ampliamento (milioni di euro)

	2001	Incrementi	Ammortamenti	Svalutazioni	2002
Imposta di registro	0,7	-	0,2	-	0,5
Altri	0,5	..	0,1	-	0,4
	1,2	..	0,3	-	0,9

- **Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno.** L'ammontare di 459,6 milioni di Euro, al netto delle quote di ammortamento già stanziato e delle cessioni infragruppo è costituito prevalentemente da programmi disponibili per la trasmissione iscritti nei bilanci RAI e RAI CINEMA e così articolati per genere:

- Fiction	239,2 milioni di Euro
- Film	191,7 milioni di Euro
- Cartoni e comiche	14,9 milioni di Euro

- **Concessioni, licenze, marchi e diritti simili.** Iscritti per 0,4 milioni di Euro, sono costituiti dai costi residui sostenuti da RAI (0,1 milioni di Euro), RAISAT (0,2 milioni di Euro) e RAI TRADE (0,1 milioni di Euro).

- **Immobilizzazioni in corso e acconti.** La voce, ammontante complessivamente a 221,9 milioni di Euro, è costituita in massima parte dai costi dei programmi che a fine anno non erano ancora disponibili per essere trasmessi o con diritti futuri e così articolati per genere:

- Film	109,3 milioni di Euro
- Fiction	100,2 milioni di Euro
- Cartoni e comiche	7,7 milioni di Euro

La voce comprende, inoltre:

- gli oneri pluriennali su immobili di terzi (1,3 milioni di Euro);
- lavori software e consulenze per le quali non è ancora iniziata l'utilizzazione economica (0,8 milioni di Euro);
- acconti (0,5 milioni di Euro).

- o **Altre.** L'importo di 11,7 milioni di Euro, al netto dei relativi ammortamenti, si riferisce principalmente a costi sostenuti per lavori di adattamento e miglioria su immobili di terzi da parte della capogruppo (8,9 milioni di Euro).

Immobilizzazioni Materiali

Il valore iscritto (892,8 milioni di Euro) presenta un decremento di 83,7 milioni di Euro rispetto al 2001, rappresentato dal saldo tra nuove iscrizioni per 85,4 milioni di Euro, di cui 6,9 milioni di Euro per capitalizzazione costi per lavori interni, da ammortamenti per 162,1 milioni di Euro, dismissioni e altre poste decrementative per 7,0 milioni di Euro. I fondi di ammortamento sono stati calcolati sulla base della costante applicazione delle aliquote rappresentative della vita utile dei beni.

L'articolazione di questo complesso di voci è riportata nel prospetto di dettaglio n. 2.

Prospetto di dettaglio n. 2

Immobilizzazioni Materiali e relativi fondi ammortamento (milioni di euro)

	31.12.2001		Variazioni dell'esercizio					31.12.2002			
	Costi	Rivalutaz.	Fondi Ammort.	Valore a bilancio	Investimenti e Riclass.	Radiazioni nette	Ammort. ordinari	Costi	Rivalutaz.	Fondi Ammort.	Valore a bilancio
Terreni e fabbricati	435,9	642,9	-569,2	509,6	8,2	-2,8	-54,9	434,9	635,8	-610,6	460,1
Impianti e macchinario	1.145,8	27,5	-925,8	247,5	75,7	-0,8	-89,3	1.141,0	26,9	-934,8	233,1
Attrezzature industriali e Commerciali	97,5	5,1	-86,0	16,6	2,7	-0,5	-6,7	95,4	5,0	-88,3	12,1
Altri beni	169,3	3,4	-129,1	43,6	6,2	-0,8	-11,2	150,2	3,1	-115,5	37,8
Immobilizzazioni in corso e acconti	159,2	-	-	159,2	-7,4	-2,1	-	149,7	-	-	149,7
	2.007,7	678,9	-1.710,1	976,5	85,4	-7,0	-162,1	1.971,2	670,8	-1.749,2	892,8

Immobilizzazioni Finanziarie

Ammontano nel complesso a 38,2 milioni di Euro e sono così articolate:

- o **Partecipazioni in imprese controllate non consolidate.** La voce espone il valore del Patrimonio Netto di SACIS (2,1 milioni di Euro) e di SERRA CREATIVA (3,1 milioni di Euro), quest'ultima valutata con il metodo del patrimonio netto a decorrere dall'esercizio 2002 a seguito della messa in liquidazione della società.
- o **Partecipazioni in imprese collegate.** Sono rappresentate da società non rientranti nell'area di consolidamento e con quote di possesso azionario superiori al 20%; risultano articolate come segue:

(in milioni di euro)	Quota di partecipazione		Valore a bilancio	
	31.12.2001	31.12.2002	31.12.2001	31.12.2002
Audiradio	33,33%	33,33%	0,2	0,2
Auditel	33%	33%	0,2	0,2
01 Distribution	50%	50%	0,2	0,3
Secemie	25,32%	25,32%	0,8	0,8
Sport Set	50%	50%	2,6	2,6
Valore lordo			4,0	4,1

Fondi svalutazione:

Secemie	(0,4)	(0,6)
Sport Set	(0,5)	(0,5)
Valore netto	3,1	3,0

Le partecipazioni nelle imprese collegate sono tutte nel portafoglio della RAI ad eccezione di 01 Distribution che figura nel portafoglio di RAI CINEMA.

- o **Partecipazioni in altre imprese.** Ammontano a 0,9 milioni di Euro e sono così articolate:

(in milioni di euro)	31.12.2001	31.12.2002
Finsiel	0,3	0,3
International Multimedia University	0,1	0,1
Istituto Treccani	0,5	0,5
Telepiù	46,5	-
Altre	0,1	0,1
Valore lordo	47,5	1,0
Fondi svalutazione	(0,1)	(0,1)
Valore netto	47,4	0,9

Per quanto riguarda la partecipazione in TELEPIU' S.p.A. è da segnalare che, in applicazione di quanto previsto nel contratto siglato con CANAL + in data 22 aprile 1999, è stato deliberato di retrocedere a CANAL + le quote azionarie possedute al 31 dicembre 2001. Il valore della partecipazione è stato di conseguenza azzerato contro l'incasso del corrispettivo.

- o **Crediti verso altri.** Iscritti per 25,5 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 29,7 milioni di Euro) sono principalmente composti da:

- anticipo d'imposta sul TFR (22,7 milioni di Euro) erogato in applicazione della legge n. 140/97 e comprensivo della rivalutazione calcolata a fine esercizio;
- prestiti concessi a personale dipendente per 0,3 milioni di Euro;
- depositi cauzionali per 2,0 milioni di Euro.

- o **Altri titoli.** L'ammontare di 3,6 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 3,2 milioni di Euro) è formato interamente da titoli prestati a garanzia.

Attivo Circolante

Rimanenze

Nel loro insieme le rimanenze, al netto dei fondi rettificativi, diminuiscono di 5,2 milioni di Euro, passando da 11,3 milioni di Euro, al 31 dicembre 2001, a 6,1 milioni di Euro.

Le *materie prime, sussidiarie e di consumo*, iscritte per 4,5 milioni di Euro al netto del fondo svalutazione di 15,4 milioni di Euro, sono rappresentate per la quasi totalità da scorte e ricambi per la manutenzione e l'esercizio dei beni strumentali tecnici.

La voce *lavori in corso su ordinazione* ammonta a 0,9 milioni di Euro, in massima parte riferita a RAI WAY (0,8 milioni di Euro) per i costi sostenuti per lo sviluppo della rete Isoradio.

I *prodotti finiti e le merci* ammontano a 0,7 milioni di Euro e riguardano principalmente le rimanenze di merci acquisite in cambio di pubblicità e il magazzino libri.

Crediti

- **Crediti verso clienti.** Ammontano a 654,3 milioni di Euro, al netto di 97,9 milioni di Euro di svalutazione (al 31 dicembre 2001 rispettivamente 621,9 milioni di Euro e 84,1 milioni di Euro). Fra le partite più significative figurano, al valore nominale:
 - 301,5 milioni di Euro verso i clienti della SIPRA per servizi pubblicitari ceduti.
 - 139,7 milioni di Euro per servizi da convenzioni resi dalla RAI allo Stato e ad altri enti pubblici.
 - 119,2 milioni di Euro verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze per canoni di abbonamento da quest'ultimo incassati e non ancora riversati a Rai.
- **Crediti verso imprese controllate non consolidate.** Iscritti per 0,1 milioni di Euro (invariati rispetto al 31 dicembre 2001), si riferiscono al credito di RAI verso SERRA CREATIVA.
- **Crediti verso imprese collegate.** Iscritti per 9,2 milioni di Euro, derivano da rapporti commerciali e risultano iscritti al valore nominale. L'ammontare si riferisce quasi totalmente al credito verso OI Distribution.
- **Crediti verso altri.** Ammontano complessivamente a 265,5 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 229,9 milioni di Euro). Fra le partite più significative figurano, al valore nominale:
 - i crediti verso l'Erario per crediti d'imposta (110,4 milioni di Euro) inclusivi di 5,3 milioni di Euro per imposte anticipate;
 - i crediti verso il personale (5,7 milioni di Euro), in prevalenza per anticipi spese di trasferta;
 - i crediti verso enti previdenziali e assistenziali (9,5 milioni di Euro);
 - i crediti per operazioni di pronti contro termine (12,4 milioni di Euro).

Il fondo svalutazione crediti ammonta complessivamente a 2,1 milioni di Euro. L'articolazione di questo complesso di voci per scadenza e natura è riportata nel prospetto di dettaglio n. 3.

Prospetto di dettaglio n. 3

Crediti e ratei attivi distinti per scadenza e natura (milioni di euro)

	31.12.2001 Importi scadenti				31.12.2002 Importi scadenti			
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
verso imprese controllate non consolidate	-	-	-	-	-	-	-	-
verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
verso controllanti	-	-	-	-	-	-	-	-
verso altri	2,5	11,2	16,0	29,7	3,2	14,3	8,0	25,5
	2,5	11,2	16,0	29,7	3,2	14,3	8,0	25,5
Crediti del circolante								
Altri crediti finanziari								
verso imprese controllate non consolidate	-	-	-	-	0,1	-	-	0,1
verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
verso controllanti	-	-	-	-	-	-	-	-
verso altri	2,4	-	-	2,4	12,4	-	-	12,4
	2,4	-	-	2,4	12,5	-	-	12,5
Crediti commerciali								
verso clienti	621,9	-	-	621,9	654,1	0,2	-	654,3
verso imprese controllate non consolidate	0,1	-	-	0,1	..	-	-	..
verso imprese collegate	2,7	-	-	2,7	9,2	-	-	9,2
verso altri:								
- Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi	0,8	-	-	0,8	0,9	-	-	0,9
	625,5	-	-	625,5	664,2	0,2	-	664,4
Crediti vari								
verso altri	226,7	-	-	226,7	252,2	-	-	252,2
	226,7	-	-	226,7	252,2	-	-	252,2
Ratei attivi	0,2	-	-	0,2	0,1	-	-	0,1
Totale	857,3	11,2	16,0	884,5	932,2	14,5	8,0	954,7

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

L'ammontare di 2,6 milioni di Euro rappresenta il valore dei titoli in portafoglio per impiego temporaneo di disponibilità liquide.

Disponibilità liquide

L'ammontare di 23,0 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 116,8 milioni di Euro) si riferisce, per la quasi totalità, alla capogruppo, che gestisce il servizio di tesoreria centralizzata.

Ratei e Risconti

L'importo totale di 24,3 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 17,4 milioni di Euro) è costituito prevalentemente da risconti attivi (24,2 milioni di Euro) iscritti nel bilancio Rai quale rinvio ad esercizi successivi delle quote dei costi dei diritti di ripresa di manifestazioni sportive e delle spese di noleggio e nel bilancio SIPRA quale storno di costi sostenuti per la distribuzione della pubblicità nelle sale cinematografiche non di competenza del periodo.

Passivo**Patrimonio Netto**

Registra un decremento di 17,3 milioni di Euro (da 691,7 milioni di Euro a 674,4 milioni di Euro) dovuto sostanzialmente al saldo negativo dell'esercizio (16,8 milioni di Euro).

Il capitale sociale della RAI, interamente versato e sottoscritto, è formato da n° 100.000.000 di azioni ordinarie del valore nominale unitario di 5 Euro, di proprietà di RAI Holding (azioni n. 99.547.735, pari al 99,548% del capitale) e della SIAE, Società Italiana Autori Editori (azioni n. 452.265, pari allo 0,452% del capitale).

Le quote di patrimonio netto di spettanza di terzi sono evidenziate in apposite voci e si riferiscono principalmente a RAI CLICK e, in misura minore, alle società RAISAT, SAN MARINO RTV e SCF.

Le variazioni intervenute nei singoli valori, rispetto al 31.12.2001, sono indicate nello specifico prospetto di pagina 54.

Fondi per rischi e oneri

- **Per trattamento di quiescenza e obblighi simili.** Ammonta a 147,6 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 140,6 milioni di Euro).
- **Per imposte.** Ammonta a 20,6 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 35,8 milioni di Euro). La componente più significativa è costituita dall'accertamento delle imposte differite sulle rettifiche di consolidamento (15,8 milioni di Euro) e più in particolare sugli ammortamenti anticipati stanziati dalle società del Gruppo nell'esercizio ed in esercizi precedenti ed eliminati in sede di redazione del bilancio consolidato.
- **Altri.** Presentano un decremento di 25,8 milioni di Euro (da 378,2 milioni di Euro al 31.12.2001 a 352,4 milioni di Euro al 31.12.2002). Tra i fondi in essere alla fine del periodo particolare rilievo assumono quelli RAI a fronte dei rischi ed oneri:
 - originati da *cause civili* (65,2 milioni di Euro);
 - originati dal *contenzioso del lavoro*, comprese le relative spese legali (54,5 milioni di Euro);
 - connessi a *lavori di ristrutturazione di alcuni immobili aziendali a norma della Legge 46/90 e del D.Lgs. 626/94* (64,7 milioni di Euro);
 - connessi alla *trasmissione programmi* (26,0 milioni di Euro);
 - oneri per *diritti demaniali* (11,9 milioni di Euro);
 - da *contenzioso previdenziale* (31,0 milioni di Euro);
 - di *insolvenza su crediti accertati* (10,9 milioni di Euro);
 - oneri per *competenze maturate e non corrisposte* (3,8 milioni di Euro).

In ordine ai contenziosi in corso con personale dipendente e con terzi, l'accantonamento ai *fondi per rischi e oneri* tiene conto della miglior stima dei probabili oneri sulla base delle più aggiornate informazioni disponibili.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Questa voce evidenzia un incremento di 14,3 milioni di Euro (da 322,6 milioni di Euro al 31.12.2001 a 336,9 milioni di Euro al 31.12.2002) in conseguenza di erogazioni per 25,1 milioni di Euro, di accantonamenti per 45,6 milioni di Euro e di altre partite decrementative per 6,2 milioni di Euro.

Debiti

Evidenziano un decremento di 115,2 milioni di Euro (da 1.192,0 milioni di Euro a 1.076,8 milioni di Euro). L'articolazione di questo complesso di voci è riportata nei prospetti di dettaglio n. 4 e n. 5; con riferimento alle poste più significative si può osservare:

- **Debiti verso banche.** L'ammontare di 16,4 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 14,6 milioni di Euro) si riferisce prevalentemente ai debiti iscritti nel bilancio della RAI così costituiti:
 - debiti a breve (6,4 milioni di Euro) rappresentanti il saldo negativo di conto corrente con alcuni Istituti di credito;
 - debiti a medio e lungo termine (10 milioni di Euro) inclusivi dei mutui a tasso agevolato ottenuti per finanziare la costruzione o l'ampliamento delle sedi Rai di Cosenza, Palermo e Bari (8,2 milioni di Euro) e assistiti da garanzia ipotecaria, privilegi speciali e fidejussioni.
- **Debiti verso altri finanziatori.** Ammontanti a 154,9 milioni di Euro (invariati rispetto al 31.12.2001) sono relativi al finanziamento erogato nel 1997 dalla COFIRI S.p.A. con rate di rimborso semestrali a decorrere dal 30 giugno 2003.
- **Acconti.** La voce ammonta a complessivi 14,5 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 19,4 milioni di Euro) e comprende acconti per:
 - RAI: 1,8 milioni di Euro per anticipi erogati dal Ministero delle Finanze per la produzione di programmi educativi e culturali; 0,2 milioni di Euro per anticipi erogati dalla Comunità Europea per il finanziamento di progetti di ricerca e 0,4 milioni di Euro per quote relative a contratti di cessione di diritti di utilizzazione programmi ed anticipazioni diverse.
 - RAI TRADE: 6,8 milioni di Euro per acconti su contratti di vendita.
 - RAI CINEMA: 1,6 milioni di Euro per quote relative a contratti di cessione di diritti di utilizzazione programmi con decorrenza successiva alla data di chiusura del periodo.
 - RAI WAY: 2,7 milioni di Euro interamente costituiti dagli acconti ricevuti dal Ministero per le Attività Produttive relativamente ai finanziamenti agevolati Legge n. 488/92.
 - SIPRA: 1,0 milioni di Euro per prestazioni pubblicitarie già fatturate, ma non ancora eseguite.
- **Debiti verso fornitori.** Ammontano a 680,6 milioni di Euro. La voce rileva debiti di natura commerciale e registra complessivamente un decremento di 96,5 milioni di Euro rispetto al 31.12.2001.
- **Debiti verso controllate non consolidate.** L'importo di 9,0 milioni di Euro riguarda i rapporti della Capogruppo verso SACIS per 5,8 milioni di Euro rappresentanti quasi esclusivamente il saldo del conto corrente finanziario e verso SERRA CREATIVA per 3,2 milioni di Euro costituiti dal debito iscritto nel bilancio di RAI per decimi da versare.

- **Debiti verso imprese collegate.** L'importo di 11,4 milioni di Euro è rappresentato da debiti verso SPORT SET per 4,0 milioni di Euro – rappresentati dal saldo del conto corrente finanziario per 3,9 milioni di Euro e da debiti commerciali per 0,1 milioni di Euro – e da debiti verso 01 Distribution per 7,4 milioni di Euro di natura commerciale.
- **Debiti tributari.** Iscritti per 40,6 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 56,8 milioni di Euro) sono principalmente costituiti da ritenute su rapporti di lavoro subordinato ed autonomo e da imposte dirette dell'esercizio al netto di eventuali anticipi erogati (4,3 milioni di Euro).
- **Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale.** Iscritti per 42,3 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 37,7 milioni di Euro), si riferiscono alle quote da versare ai vari enti, nel rispetto delle ordinarie scadenze, per contributi sul lavoro subordinato ed autonomo.
- **Altri debiti.** Ammontano a complessivi 107,1 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 117,4 milioni di Euro).

Prospetto di dettaglio n. 4

Debiti e ratei passivi distinti per scadenza e natura (milioni di euro)

	31.12.2001 Importi scadenti				31.12.2002 Importi scadenti			
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Debiti finanziari a m/l termine								
Obbligazioni	-	-	-	-	-	-	-	-
Obbligazioni convertibili	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti verso banche	3,4	9,8	-	13,2	3,3	6,7	-	10,0
Debiti verso altri finanziatori	-	154,9	-	154,9	59,4	95,5	-	154,9
Debiti verso fornitori	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate non consolidate	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti verso controllanti	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti tributari	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-	-	-	-	-	-	-
Altri debiti	-	-	-	-	-	-	-	-
	3,4	164,7	-	168,1	62,7	102,2	-	164,9
Debiti del circolante								
<i>Altri debiti finanziari</i>								
Debiti verso banche	1,4	-	-	1,4	6,4	-	-	6,4
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate non consolidate	6,2	-	-	6,2	9,0	-	-	9,0
Debiti verso imprese collegate	4,0	-	-	4,0	3,9	-	-	3,9
Debiti verso controllanti	-	-	-	-	-	-	-	-
Altri debiti	-	-	-	-	-	-	-	-
Decimi da versare	-	-	-	-	-	-	-	-
	11,6	-	-	11,6	19,3	-	-	19,3
<i>Debiti commerciali</i>								
Acconti	19,4	-	-	19,4	14,5	-	-	14,5
Debiti verso fornitori	777,1	-	-	777,1	680,6	-	-	680,6
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate non consolidate	..	-	-	..	..	-	-	..
Debiti verso imprese collegate	3,9	-	-	3,9	7,5	-	-	7,5
Debiti verso controllanti	-	-	-	-	-	-	-	-
	800,4	-	-	800,4	702,6	-	-	702,6
<i>Debiti vari</i>								
Debiti tributari	56,8	-	-	56,8	40,6	-	-	40,6
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	37,7	-	-	37,7	42,3	-	-	42,3
Altri debiti:								
- per canone di concessione	-	-	-	-	-	-	-	-
- vari	116,5	0,9	-	117,4	107,1	-	-	107,1
	221,0	0,9	-	221,9	190,0	-	-	190,0
Totale debiti	1.026,4	165,6	-	1.192,0	974,6	102,2	-	1.076,8
Ratei passivi	0,1	-	-	0,1	0,1	-	-	0,1
Totale	1.026,5	165,6	-	1.192,1	974,7	102,2	-	1.076,9

Prospetto di dettaglio n. 5

Debiti e ratei passivi assistiti e non da garanzie reali su beni di gruppo (milioni di euro)

	31.12.2001			31.12.2002		
	Con garanzia reale su beni sociali	Senza garanzia reale	Totale	Con garanzia reale su beni sociali	Senza garanzia reale	Totale
Debiti						
Obbligazioni	-	-	-	-	-	-
Obbligazioni convertibili	-	-	-	-	-	-
Debiti verso banche	10,8	3,8	14,6	8,2	8,2	16,4
Debiti verso altri finanziatori	-	154,9	154,9	-	154,9	154,9
Acconti	-	19,4	19,4	-	14,5	14,5
Debiti verso fornitori	-	777,1	777,1	-	680,6	680,6
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate non consolidate	-	6,2	6,2	-	9,0	9,0
Debiti verso imprese collegate	-	7,9	7,9	-	11,4	11,4
Debiti verso controllanti	-	-	-	-	-	-
Debiti tributari	-	56,8	56,8	-	40,6	40,6
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	37,7	37,7	-	42,3	42,3
Altri debiti:						
Per canone di concessione	-	-	-	-	-	-
Vari	-	117,4	117,4	-	107,1	107,1
Totale debiti	10,8	1.181,2	1.192,0	8,2	1.068,6	1.076,8
Ratei passivi	-	0,1	0,1	-	0,1	0,1
Totale	10,8	1.181,3	1.192,1	8,2	1.068,7	1.076,9

Ratei e Risconti

Sono rappresentati da ratei per 0,1 milioni di Euro e da risconti per 1,8 milioni di Euro.

5) Conti d'ordine

Iscritti per 607,0 milioni di Euro (al 31 dicembre 2001: 657,4 milioni di Euro) si articolano come direttamente indicato sullo Stato Patrimoniale.

Non sussistono altre poste di rilevanza la cui esposizione sia utile per meglio valutare il Gruppo nella sua consistenza patrimoniale e finanziaria.

6) Conto Economico**Valore della produzione**

○ **Ricavi delle vendite e delle prestazioni.** Ammontano a 2.790,3 milioni di Euro, con un incremento di 24,7 milioni di Euro rispetto al 2001. Gli importi più consistenti sono riferiti ai canoni di abbonamento per 1.382,5 milioni di Euro e ad introiti pubblicitari lordi per 1.135,0 milioni di Euro.

○ **Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti.** Ammontano a 0,1 milioni di Euro e si riferiscono quasi totalmente a variazioni rilevate da RAI CINEMA relative a rimanenze di video-

cassette e DVD destinati alla vendita.

- **Variazione dei lavori in corso su ordinazione.** Iscritti per un ammontare non rilevante si riferiscono esclusivamente ai valori risultanti dai bilanci di RAI TRADE e RAI WAY.
- **Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni.** L'importo di 13,7 milioni di Euro si riferisce alla capitalizzazione di costi interni (6,9 milioni di Euro) destinati alla realizzazione di impianti iscritti nei bilanci di RAI (6,1 milioni di Euro) e RAI WAY (0,8 milioni di Euro) ed alla capitalizzazione di costi interni per la realizzazione di programmi (6,8 milioni di Euro) iscritti interamente nel bilancio della capogruppo.
- **Altri ricavi e proventi.** Questo complesso di voci, ammontante a 105,6 milioni di Euro, è così articolato:
 - *Contributi in conto esercizio:* l'importo (4,7 milioni di Euro) si riferisce a:
 - 3,7 milioni di Euro alle somme riconosciute a SAN MARINO RTV da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri a seguito dell'accordo italo-san-marinese e in misura minore dallo Stato di San Marino.
 - 0,3 milioni di Euro ai contributi in conto esercizio riconosciuti a RAI CINEMA dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali sul cinema di produzione ai sensi della Legge 1213/65.
 - 0,7 milioni di Euro dai finanziamenti della Comunità Europea di progetti di ricerca iscritti nel bilancio RAI.
 - *Plusvalenze da alienazioni* per 0,7 milioni di Euro, derivanti in massima parte dalla cessione di terreni e fabbricati da parte della capogruppo e di beni non più utilizzati nel processo produttivo da parte di RAI WAY;
 - *Diversi:* ammontano a 100,2 milioni di Euro e sono riferiti a recuperi di spese (26,8 milioni di Euro), a sopravvenienze attive (45,4 milioni di Euro), all'azzeramento di fondi contabilizzati in esercizi precedenti il cui onere è venuto meno nel corso dell'anno (24,2 milioni di Euro) e a proventi degli investimenti immobiliari e altre partite (3,8 milioni di Euro).

Costi della produzione

I costi della produzione, ammontanti complessivamente a 2.883,4 milioni di Euro, presentano un incremento di 33,8 milioni di Euro rispetto all'esercizio precedente e sono così articolati:

- **Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci.** Ammontano a 34,6 milioni di Euro e riguardano acquisti di materiali tecnici per magazzino, materiali di produzione e di esercizio al netto di sconti ed abbuoni.
- **Semilavorati e prodotti finiti.** Ammontano a 0,6 milioni di Euro e rilevano il costo di acquisizione di videocassette e DVD destinati alla distribuzione "home video" iscritti nel bilancio di RAI CINEMA.
- **Per servizi.** Ammontano complessivamente a 635,8 milioni di Euro ed esprimono i costi del lavoro autonomo, le quote terzi e provvigioni sui ricavi pubblicitari e sui ricavi derivanti dalla commercializzazione dei diritti e gli altri servizi esterni al netto di sconti ed abbuoni sul fatturato. La voce comprende inoltre i compensi ed i rimborsi spese ad amministratori per 4,4 milioni di Eu-

ro e sindaci per 0,6 milioni di Euro, di cui, rispettivamente 0,8 milioni di Euro e 0,2 milioni di Euro di pertinenza RAI; in proposito si precisa che nel corso dell'esercizio nessun consigliere di amministrazione della capogruppo ha ricoperto analoga carica presso società controllate.

- o **Per godimento beni di terzi.** Iscritti per 523,6 milioni di Euro esprimono i costi sostenuti per affitti, locazioni e noleggi, diritti di utilizzazione e diritti di ripresa.
- o **Per il personale.** Il costo complessivo di 868,4 milioni di Euro (nel 2001: 839,3 milioni di Euro) comprende 2,1 milioni di Euro per incentivazioni all'esodo (nel 2001: 12,9 milioni di Euro). L'organico medio a tempo indeterminato, compresi i contratti di formazione lavoro, e a tempo determinato ammonta a 13.091 unità (n. 50 unità in meno rispetto al 2001), così ripartite:

Organico medio (unità)

	2001			2002		
	T.I. (compresi CFL)	T.D.	Totale	T.I. (compresi CFL)	T.D.	Totale
Per Società						
Rai	10.008	1.526	11.534	9.915	1.574	11.489
Rai Cinema	67	0	67	66	1	67
Rai Click	3	1	4	2	0	2
Rai Corporation	44	0	44	42	0	42
RaiNet	56	6	62	63	10	73
RaiSat	56	57	113	60	50	110
Rai Trade	88	4	92	90	4	94
Rai Way	746	1	747	729	1	730
San Marino RTV	46	3	49	44	0	44
Serra Creativa	0	0	0	0	0	0
Sipra	420	9	429	432	8	440
	11.534	1.607	13.141	11.443	1.648	13.091
Per categoria						
Dirigenti	374	0	374	369	0	369
Giornalisti	1.663	267	1.930	1.673	262	1.935
Quadri	1.239	1	1.240	1.248	0	1.248
Impiegati	6.904	1.170	8.074	6.829	1.229	8.058
Operai	1.206	131	1.337	1.178	130	1.308
Orchestrale e coristi	133	38	171	132	27	159
Medici ambulatoriali	15	0	15	14	0	14
	11.534	1.607	13.141	11.443	1.648	13.091

T.I. personale con contratto a tempo indeterminato

T.D. personale con contratto a tempo determinato

CFL personale con contratto di formazione lavoro

- o **Ammortamenti e svalutazioni.** Complessivamente ammontano a 703,0 milioni di Euro (nel 2001 per 723,5 milioni di Euro), dei quali 162,1 milioni di Euro riferiti all'ammortamento delle immobilizzazioni materiali e 524,3 milioni di Euro riferiti all'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali. Si ricorda che nell'esercizio alcune società del Gruppo hanno stanziato nei rispettivi bilanci ammortamenti anticipati, eliminati in sede di consolidamento.

- o **Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci.** L'importo di 5,2 milioni di Euro esprime il decremento delle rimanenze nette iscritte nell'attivo circolante al 31 dicembre 2002.

- **Accantonamenti per rischi.** Risultano iscritti per 12,5 milioni di Euro (nel 2001: 20,2 milioni di Euro) riferiti a stanziamenti operati da:
 - RAI (8,9 milioni di Euro).
 - RAI SAT (1,0 milioni di Euro).
 - RAI CINEMA (0,3 milioni di Euro).
 - RAI TRADE (0,4 milioni di Euro).
 - RAI WAY (1,8 milioni di Euro).
 - SAN MARINO RTV (0,1 milioni di Euro).
- **Altri accantonamenti.** Ammontano a 24,9 milioni di Euro (nel 2001: 10,2 milioni di Euro) riferiti principalmente agli accantonamenti iscritti nei bilanci RAI (22,4 milioni di Euro) e RAI WAY (2,4 milioni di Euro).
- **Oneri diversi di gestione.** Ammontano a 74,8 milioni di Euro (nel 2001: 74,6 milioni di Euro). Le partite più significative sono rappresentate da:
 - canone di concessione per il servizio pubblico radiotelevisivo (26,0 milioni di Euro);
 - imposte indirette, tasse ed altri tributi dell'esercizio (11,8 milioni di Euro);
 - sopravvenienze ed insussistenze passive (13,7 milioni di Euro);
 - quote e contributi associativi (2,9 milioni di Euro);
 - minusvalenze da alienazioni (6,0 milioni di Euro).

Proventi e oneri finanziari

Si compongono così come articolato sul Conto Economico.

In particolare gli Altri proventi finanziari (18,8 milioni di Euro) sono principalmente costituiti da:

- proventi di cambio (5,8 milioni di Euro);
- premi attivi su operazioni di copertura valutaria (4,9 milioni di Euro);
- interessi su crediti verso clienti (4,9 milioni di Euro);
- interessi su crediti verso banche (1,4 milioni di Euro).

La voce Interessi e altri oneri finanziari (39,8 milioni di Euro) è formata in massima parte da:

- premi passivi su operazioni di copertura valutaria (12,8 milioni di Euro);
- oneri di cambio (9,7 milioni di Euro);
- interessi su finanziamenti a medio e lungo termine (6,8 milioni di Euro);
- accantonamento al fondo svalutazione crediti per interessi di mora (4,6 milioni di Euro);
- interessi su finanziamenti a breve termine (3,6 milioni di Euro).

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Rivalutazioni: Iscritte per un ammontare non rilevante si riferiscono esclusivamente al valore risultante dal bilancio della capogruppo.

Svalutazioni: Ammontanti complessivamente a 1,4 milioni di Euro (nel 2001: 2,0 milioni di Euro) sono costituiti principalmente da operazioni su partecipazioni in società e consorzi non rientranti nell'area di consolidamento (1 milione di Euro).

Le svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni (0,4 milioni di Euro) includono principalmente l'accantonamento al Fondo minimi garantiti, effettuato a fronte di prevedibili mancati recuperi di anticipazioni erogate per l'acquisizione di diritti.

Proventi e oneri straordinari

Presentano un saldo positivo di 6,8 milioni di Euro e si riferiscono essenzialmente a:

- sopravvenienze attive su imposte dirette dell'esercizio precedente (6,4 milioni di Euro);
- maggior valore attribuito ai siti ceduti da RAI a RAI WAY ed acquisito come plusvalore in sede di consolidato (4 milioni di Euro);
- onere per l'adesione al condono previsto dalla legge 27 dicembre 2002 n.289 (3,5 milioni di Euro);
- imposte relative a esercizi precedenti (0,1 milioni di Euro).

Imposte sul reddito dell'esercizio

L'importo di 27,9 milioni di Euro, si compone delle imposte dirette dell'esercizio esposte nei bilanci delle singole società e delle imposte teoriche derivanti dalle rettifiche di consolidamento. L'articolazione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	Rilevati nei bilanci della Società	Da rettifiche di consolidamento	Totale
IRPEG	12,4	-	12,4
IRAP	42,9	-	42,9
Rientro imposte anticipate	2,7	1,1	3,9
Imposte differite	1,2	- 15,8	- 14,7
Credito d'imposta su dividendi	- 16,6	-	- 16,6
Totale	42,6	- 14,7	27,9

7) Utile/Perdita dell'esercizio

L'esercizio chiude con una perdita di 16,8 milioni di Euro, dei quali 16,2 milioni di Euro di competenza del Gruppo e 0,6 milioni di Euro di pertinenza di terzi.